TOTAL 5.048.204,98 5.034.834,03 4.816.982,64 4.804.092,11 

Segundo a assessoria jurídica do SICOOB CREDIAUC, existem processos judiciais nos quais a Cooperativa figura 
como polo passivo, os quais foram classificados com risco de perda possível, totalizando R$ 725.599,47 (setecentos e 
vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos). Essas ações abrangem, basicamente, 
processos trabalhistas ou cíveis. 

O cenário de imprevisibilidade do tempo de duração dos processos, bem como a possibilidade de alterações na 
jurisprudência dos tribunais, torna incertos os prazos ou os valores esperados de saída.

[...]

4.872/2020, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade e utilizado 
em despesas para as quais se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 17/03/2022 os cooperados deliberaram a distribuição da sobra do 
exercício findo em 31/12/2021, no valor de R$ 14.588.606,22 (quatorze milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, 
seiscentos e seis reais e vinte e dois centavos), distribuído aos associados mediante capitalização de novas quotas-
partes de capital. 

21.3.1. Destinações Estatutárias e Legais  

Descrição 31/12/2022 31/12/2021 

01. Resultado depois Trib. s/ Lucro 67.655.465,50 55.035.011,60